
Comune di Eupilio 
PROVINCIA DI COMO 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Copia 

N. 23 Registro Deliberazioni del 28-03-2025 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 
(P.I.A.O) 2025/2027  AI SENSI DELL'ART. 6 D.L. 80/2021, CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 113/2021 

 
L'anno  duemilaventicinque addì  ventotto del mese di marzo alle ore 16:30, nella Sede comunale, 
si è riunita in la Giunta Comunale. 
 

Risultano: 

 
Spinelli Alessandro Presente Zanconi Lucia Emanuela Presente 
Garavaglia Marco Marino 
Franco 

Presente 
  

 
Presenti…:    3 
Assenti….:    0 
 
 
Partecipa con le funzioni previste dall’art. 97 comma 4 lettera A del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 
il SEGRETARIO COMUNALE, Brambilla Dott. Claudio. 
 
Il signor Spinelli  Alessandro, Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno: 
Tutti i partecipanti sono collegati telematicamente. 

 
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 

 

  



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.23 del 28-03-2025 - Comune di Eupilio 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 
(P.I.A.O) 2025/2027  AI SENSI DELL'ART. 6 D.L. 80/2021, CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 113/2021 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Viste: 

 la Deliberazione Anac n. 1064 del 13/11/2019 di approvazione del PNA 2019; 

 la Deliberazione di Anac n. 7 del 17/01/2023 di approvazione di PNA 2022; 

 l’aggiornamento al PNA 2022 adottato con Delibera n. 31 del 30.01.2025. 

Visto il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113, il cui art. 

6, primo comma, stabilisce che «per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività 

amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla 

costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in 

materia di diritto di accesso, le pubbliche amministrazioni, con esclusione delle scuole di 

ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di 

ogni anno adottano il Piano integrato di attività e organizzazione, di seguito denominato 

Piano, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del decreto legislativo 

27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n.190». 

Tenuto conto di quanto stabilito: 

- dal DPR 24 giugno 2022, n. 81, con il quale è stato approvato il “Regolamento recante 

individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività 

e organizzazione”, il cui art. 1 prevede per i Comuni con più di 50 dipendenti la 

soppressione dei diversi adempimenti assorbiti nelle apposite sezioni del Piano 

integrato di attività e organizzazione (PIAO), mentre per le amministrazioni con non più 

di 50 dipendenti stabilisce che sono tenute al rispetto degli adempimenti semplificati 

come stabiliti da apposito decreto, poi emanato in data 30 giugno 2022, disponendo 

inoltre che per le Amministrazioni tenute alla redazione del PIAO tutti i richiami ai piani 

assorbiti e ai connessi adempimenti sono da intendersi riferiti alla corrispondente 

sezione del PIAO e quindi alla sua approvazione; 

- dal DPCM 30 giugno 2022, n. 132, con il quale è stato approvato il “Regolamento 

recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione, 

nonché le modalità semplificate per l’adozione dello stesso per gli Enti con meno di 50 

dipendenti di cui agli artt. 1, comma 2, e 6. 

https://www.anticorruzione.it/-/del.31-30.01.2025.pna


________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.23 del 28-03-2025 - Comune di Eupilio 

Precisato che: 

- il Comune di Eupilio, alla data del 31.12.2024, ha meno di 50 dipendenti e conta una 

popolazione residente inferiore a 5.000 abitanti, rientrando pertanto nella definizione di 

piccolo Comune di cui all’art. 1, comma 2, della Legge n. 158/2017; 

- con Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 25.07.2024 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione semplificato (DUPS) Triennio 2025/2027; 

- con Deliberazione del Consiglio comunale n. 42 del 18.12.2024 sono stati approvati la 

Nota di aggiornamento al DUPS Triennio 2025/2027 e, conseguentemente, con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 43 del 18.12.2024, il Bilancio di previsione 

finanziario 2025/2027 e relativi allegati; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 21.03.2025 si è provveduto a 

confermare, per l’anno 2025, i contenuti della sottosezione Rischi corruttivi e 

Trasparenza inserita nel PIAO 2024/2026 approvato con deliberazione di G.C. n. 10 del 

30.01.2024.  

Richiamata la Direttiva del 14 gennaio 2025 del Ministero della PA – Presidenza del 

Consiglio dei Ministri.  

Precisato che al fine di agevolare la pianificazione e il monitoraggio della formazione 

attraverso la creazione di un linguaggio comune e un’azione di sistematizzazione, le 

Amministrazioni tenute alla predisposizione del PIAO, in fase di programmazione della 

formazione nella specifica sezione (Sezione 3 - Organizzazione e capitale umano - 3.5 

Piano triennale di formazione del personale) riportano il set di informazioni per ciascun 

intervento formativo, descritto nella citata Direttiva.  

Atteso che il PIAO, che rappresenta il fondamentale strumento di programmazione 

dell’Ente, viene indicato, nella citata Direttiva del 14 gennaio 2025, quale documento che 

consente di definire, con una visione organica, l’impatto della formazione sulla 

organizzazione dell’Ente. 

Preso atto che: 

- il D.P.C.M. n. 132/2022 stabilisce all’art. 7, comma 1, che «ai sensi dell’articolo 6, 

commi 1 e 4, del decreto-legge 9 giugno 2021, n.80, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 6 agosto 2021, n. 113, il piano integrato di attività e organizzazione è adottato 

entro il 31 gennaio, secondo lo schema di Piano tipo cui all’articolo 1, comma 3, del 

presente decreto, ha durata triennale e viene aggiornato annualmente entro la predetta 

data. Il Piano è predisposto esclusivamente in formato digitale ed è pubblicato sul sito 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.23 del 28-03-2025 - Comune di Eupilio 

istituzionale del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri e sul sito istituzionale di ciascuna amministrazione»; 

- al successivo art. 8, comma 2, dispone che «in ogni caso di differimento del termine 

previsto a legislazione vigente per l’approvazione dei bilanci di previsione, il termine di 

cui all’articolo 7, comma 1 del presente decreto, è differito di trenta giorni successivi a 

quello di approvazione dei bilanci»; 

- con Comunicato del Presidente dell’Anac del 30.01.2025, per i soli enti locali, il termine 

ultimo per l’adozione del PIAO è fissato al 30 marzo 2025, a seguito del differimento al 

28 febbraio 2025 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2025/2027 

disposto dal decreto del Ministro dell’Interno del 24 dicembre 2024 (G.U. del 3 gennaio 

2025). 

Visti i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile della deliberazione di 

cui all’oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, c. 1, D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267. 

Preso atto del parere del Revisore dei conti in merito alla programmazione del fabbisogno 

di personale (cfr. verbale n. 2 del 27/03/2025, ricevuto al protocollo comunale al 

n. 0003129 del 28/03/2025). 

Visti: 

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

- il D.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 e s.m.i.; 

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i.; 

- il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.; 

- il D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97, attuativo dell’art. 7 della Legge 7 agosto 2015, n. 124; 

- il D.lgs. 8 marzo 2013, n. 39. 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge dagli assessori presenti in aula: 

D E L I B E R A 

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 6 del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 

modificazioni, con Legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle disposizioni di cui al 

D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81 e del D.P.C.M. 30 giugno 2022, n. 132, le seguenti 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.23 del 28-03-2025 - Comune di Eupilio 

sezioni del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 che, 

allegato alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale: 

- Sezione 1 – Scheda anagrafica dell’amministrazione; 

- Sezione 2 – Valore pubblico, performance e anticorruzione (esclusa la sezione 2.3 

Rischi corruttivi e trasparenza, approvata e confermata con Delibera n. 20 del 

21.03.2025; 

- Sezione 3 – Organizzazione e capitale umano; 

- Sezione 4 – Monitoraggio.  

2. DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del D.L. n. 80/2021, alla 

pubblicazione della presente deliberazione, unitamente all’allegato PIAO 2025/2027, 

sezioni sopra richiamate in formato digitale, all’interno della sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito web istituzionale dell’Ente. 

3. DI DARE ATTO che relativamente al punto 3.5 dell’allegato PIAO (Piano Triennale di 

formazione del personale) si procederà compatibilmente con le disponibilità del 

personale interessato e gli indirizzi programmatici dei Responsabili di Area; 

4. DI PROCEDERE alla trasmissione del PIAO 2025/2027, come approvato dalla 

presente deliberazione, al Dipartimento della Funzione Pubblica, in formato digitale 

secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del D.L. 

n. 80/2021. 

5. DI DARE ATTO che il PIAO sezione 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza è stato 

approvato e confermato con Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 21.03.2025. 

 

Successivamente, attesa la necessità di dare esecuzione all’allegato PIAO nei termini 

previsti dalla normativa, su proposta del Sindaco, con voti unanimi favorevoli espressi 

nelle forme di legge dagli assessori presenti in aula: 

 

D E L I B E R A 
 

Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 
 
  



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.23 del 28-03-2025 - Comune di Eupilio 

 
Allegato alla deliberazione di 
G.C. n.23 del 28-03-2025 
 
 

PARERE DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI INTERESSATI A NORMA 
DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 
(P.I.A.O) 2025/2027  AI SENSI DELL'ART. 6 D.L. 80/2021, CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 113/2021 

 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Parere tecnico 
 
Lì, 27-03-2025 Il Vice Segretario Comunale 
 F.to Brambilla Dott. Claudio 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
______________________________________________________________ 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Parere contabile 
 
Lì, 27-03-2025 Il Responsabile dell’Area 
 F.to Gelpi  Sonia 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
______________________________________________________________ 

 
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 

 
  



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.23 del 28-03-2025 - Comune di Eupilio 

Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Spinelli  Alessandro F.to Brambilla Dott. Claudio 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

_______________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del sito istituzionale di questo Comune il giorno 

_______29-03-2025_______ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, comma 1, del 

D.Lgs.vo  n.267/2000 e articolo 32, comma 1, della Legge n. 69/2009. 

 
Lì, _______29-03-2025_______ 
 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Brambilla Dott. Claudio 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
______________________________________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______28-03-2025_______ 
 
[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 
 
 
Lì, _______28-03-2025_______ 
 
 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Brambilla Dott. Claudio 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
 

 
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 

 


